
!J?> .Pe.1 tdenx:a &/' ~n,,J ff?dO &t'L?/u.1 ?n· 
STRUTTURA DI MISSIONE ZES 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri" e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" che ali' art. 21 
quinquies, comma 1, penultimo periodo statuisce: "La revoca determina la inidoneità del 
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante "Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", e successive 
modificazioni e integrazioni, con particolare riferimento agli articoli 7, comma 4 e 9, comma 2; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 
"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell 'illegalità nella pubblica amministrazione" e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 concernente 
"Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e successive modificazioni, ed in particolare l'articolo 
2, comma3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 settembre 2014 concernente 
l'adozione del "Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell'etica dei dirigenti e dei 
dipendenti della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, di nomina del nuovo 
Governo e, in particolare il decreto in pari data con il quale l'on. Raffaele Fitto è stato nominato 
Ministro senza portafoglio; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022, del 1 O novembre 
2022 e del 12 novembre 2022, con i quali all' on. Raffaele Fitto sono stati conferiti gli incarichi per 
gli Affari europei, il Sud, le Politiche di coesione e il PNRR; 

VISTO il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 novembre 2023, n. 162, recante "Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione" e, 
in particolare, l'articolo 10, comma 2, che istituisce, ai sensi dell'articolo 7, comma 4, del citato 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, alle dirette 
dipendenze del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, una Struttura 
di missione denominata "Struttura di missione ZES", rinnovabile fino al 31 dicembre 2034; 

1 

54398169  05/09/2024 15:48:18



STRUTTURA DI MISSIONE ZES 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 novembre 2023 che, ai sensi 
del sopra citato articolo 10, comma 2, del richiamato decreto-legge n.124 del 2023, reca la 
costituzione della suddetta "Struttura di missione ZES'' e ne definisce l'organizzazione e le 
competenze degli uffici; 

VISTO l'articolo 3, comma 4, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 
novembre 2023, secondo il quale "Alla Struttura è assegnato un contingente di personale non 
dirigenziale pari a sessanta unità. Le predette unità di personale sono individuate, nel limite di trenta 
unità, tra il personale appartenente alle categorie A e B della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
ivi incluso il personale trasferito alla Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi dell'art. 50, 
comma 2, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
aprile 203, n. 41, e, nel limite di trenta unità, anche tra personale di altre amministrazioni, pubbliche, 
ordini, organi, enti o istituzioni, (. . .). (. . .). Il contingente di personale non dirigenziale può essere 
composto anche da personale di società pubbliche controllate o partecipate dalle Amministrazioni 
centrali dello Stato in base a rapporto regolato mediante apposite convenzioni, ovvero da personale 
non appartenente alla pubblica amministrazione ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 
legislativo n. 303 del 1999, cui è attribuita, con contratto a tempo determinato, la posizione 
economica equiparata al personale appartenente ad una categoria non superiore alla categoria A­ 
Fl, del personale della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 gennaio 2024, registrato alla 
Corte dei conti il 14 febbraio 2024, con il quale al Cons. Antonio Caponetto è stato conferito l'incarico 
di Coordinatore della Struttura di missione ZES, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 20 novembre 2023; 

VISTO l'Avviso pubblico per la ricerca di sette unità di personale da inserire in organico della 
Struttura di missione ZES con contratto di lavoro dipendente a tempo determinato per la durata di tre 
anni, pubblicato sul portale del reclutamento del personale della Pubblica Amministrazione, 
realizzato dalla Funzione Pubblica, inPA (www.inpa.gov.it), dalle ore 13:30 del 28 maggio 2024, con 
termini per la presentazione delle candidature a partire dalle ore 13 :30 del 28 maggio 2024 per dieci 
giorni solari, fino alle ore 24:00 del 7 giugno 2024; 

VISTO il decreto del Coordinatore della Struttura di missione ZES del 28 giugno 2024, di 
nomina del Dott. Roberto Oliveri quale Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti 
inerenti all'Avviso sopra citato, nonché, eventualmente dell'adozione del provvedimento finale dove 
saranno individuati i soggetti a cui conferire gli incarichi; 

VISTO il decreto del Coordinatore della Struttura di missione ZES del 1 ° luglio 2024, di 
nomina delle 3 Commissioni di valutazione di cui all'avviso pubblico sopra citato ( codice 
PUYMM2_01 _24, per la ricerca di tre unità di personale esperto in attuazione di investimenti pubblici 
e procedure PNRR; codice PUYMM2_02_24 per la ricerca di tre unità di personale esperto in 
procedimenti autorizzatori attività produttive; codice PUYMM2 _ 03 _ 24 per la ricerca di una unità di 
personale esperta in attività amministrativa); 

2 



g 
r7Z5 . _/ _/ # CL? . d- _/ . /,/_ . :r- . c7'"/-~e.1 ta.-e/zxa a.-ec 0 O-/b.1 f?Cto- a.et ///tt✓ztd i./~t 

STRUTTURA DI MISSIONE ZES 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha adempiuto agli atti relativi al rispetto 
dell'obbligo della trasparenza e della pubblicità degli atti sia sul sito istituzionale della Struttura di 
missione Zes, sia sulla sezione Amministrazione trasparente della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, sia sul portale del reclutamento della Funzione Pubblica inP A; 

VISTO il decreto del 6 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti il 12 agosto 2024, con cui 
l 'avv. Giuseppe Romano è stato nominato Coordinatore della Struttura di missione ZES a decorrere 
dalla data del suddetto decreto; 

CONSIDERATO che gli atti relativi ai lavori della Commissione di valutazione, di cui ai 
codici PUYMM2_01_24 e PUYMM2_02_24, risultano non conclusi e non hanno dato seguito agli 
adempimenti conseguenti inerenti alla valutazione dei relativi colloqui per l'individuazione delle 
unità di personale, relative ai profili di esperto in attuazione di investimenti pubblici e procedure 
PNRR e di esperto in procedimenti autorizzatori attività produttive; 

RITENUTO che sussistono, nel caso di specie, legittime ragioni di interesse pubblico, 
ravvisate nella necessità di annullare le due procedure di selezione pubblicate e relative ai codici 
PUYMM2 01 24 e PUYMM2_02_24; 

SU PROPOSTA del Coordinatore della Struttura di missione 

DECRETA 
Articolo 1 

1. Per le motivazioni indicate in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, si annulla e si revoca in autotutela, ex art. 21 quinquies della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., la sola parte di procedura di selezione relativa ai codici 
PUYMM2 01 24 e PUYMM2 02 24. 

2. Si richiama nella fattispecie la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ali' ex 
art. 21 quinquies, comma 1, penultimo periodo che dispone: "La revoca determina la inidoneità del 
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti". 

3. Si dà infine atto che per effetto del presente decreto tutti gli atti inerenti alla parte di 
procedura indicata in premessa de qua e relativa ai codici PUYMM2_01_24 e PUYMM2_02_24, 
adottati fino ad oggi, sono da intendersi caducati. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Struttura di missione Zes 
https://,,vw\v.strutturazes.gov.it/it/struttura/bandi-cli concorso/ e sulla sezione Amministrazione 
trasparente della Presidenza del Consiglio dei ministri 
https://presiclenza.governo. it/ Arnrn i nistrazione'Trasparente/Band iConcorso/inclex. htm I . 

- 5 SEì, 2024 IL COORDU. TORE DE. ~ STRUTTURA 

~R\~ 
3 


